
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 
вида № 18 г.Лениногорска» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» 

Республики Татарстан 
 

Приказ 
29.08.2024г.                                                                                                                                          № 88  
 
Об организации антикоррупционной деятельности  и  запрете сбора денежных средств и 
привлечения материальных ресурсов в  «Детском саду № 18» 
  

На основании письма  МО и Н РФ от 09.09.2015  № ВК-2227/08  «О недопущении 
незаконных сборов денежных средств», в соответствии со статьей 5 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», согласна пункта 3 части 1 статьи 8 ФЗ, статьи 4 ФЗ от 
11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» с 
целью недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников образовательных учреждений по обеспечению образовательного 
процесса, во исполнении приказа МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский 
муниципальный район» от 19.09.2016г. № 1262 «Об организации антикоррупционной 
деятельности в образовательных учреждениях и  запрете сбора денежных средств и привлечения 
материальных ресурсов в образовательных учреждениях Лениногорского муниципального 
района», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать антикоррупционную комиссию в составе: 
Председатель: Ткаченко  В.Р., старший воспитатель, 
Члены комиссии: Фазылова М.А., завхоз, Савочкина Г.З., председатель ППО. 
2. Утвердить план  мероприятий по противодействию коррупции, назначить ответственных 

лиц за исполнение данных мероприятий. 
3. Обновить нормативно-правовую базу на предмет ее доступности, обновить стенд по 

антикоррупции, обеспечить доступность опечатанного ящика по обращениям граждан. 
4. Обновить информационный блок на сайте образовательного учреждения. Срок: до -

02.09.2024г. Ответственный: Ткаченко В.Р., администратор сайта.  
5. Проинформировать на общем собрании родителей и групповых собраниях об 

антикоррупционной деятельности в срок до 25.09.2024 года. 
6. Запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые нужды, в том 

числе на рабочие тетради и др. 
7. Принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей родительскими 

комитетами,  через различные благотворительные фонды. Ответственные: воспитатели групп. 
8. Во избежание обвинений в адрес администрации МБДОУ «Детский сад № 18» о 

навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, театров, кино, др., где источником 
финансирования являются денежные средства родителей (законных представителей), разъяснить 
родителям (законным представителям), что данные мероприятия  при необходимости 
организовывать самостоятельно без участия и вне образовательного учреждения.  

9. Своевременно информировать учредителя об отсутствии необходимых для 
образовательного процесса материальных средств. 

10. Поместить данный приказ на стенде МБДОУ «Детский сад № 18», ознакомить трудовой 
коллектив. 

11. Реализовать разработанный комплекс мероприятий по противодействию коррупции на 
период с 02.09.2024 по 31.08.2025 г. 

12. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18»  /Р.З. Арсланова 
 С приказом ознакомлены:  
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество работника Должность Подпись 

1  Андреева Е.Е. воспитатель  
2  Байнова Н.М. младший воспитатель  



 

3  Кириллова О.И. старшая медицинская сестра, медицинская 
сестра бассейна 

 

4  Коршина Ю.Ю. музыкальный руководитель  
5  Макарова О.А. подсобный рабочий  
6  Миргалимов М.М. дворник, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 
 

7  Моисеева О.В. рабочий по стирке спецодежды (белья), 
кастелянша 

 

8  Носова Т.В. младший воспитатель  
9  Нуртдинов М.Б. сторож  
10  Нуртдинова К.К. уборщик служебных помещений  
11  Овчинникова В.В. воспитатель  
12  Савочкина Г.З. воспитатель   
13  Серебрякова Л.В. повар  
14  Степанова Н.В. воспитатель  
15  Ткаченко В.Р. старший воспитатель  
16  Холодкова М.А. воспитатель  
17  Тихонова А.Р. младший воспитатель  
18  Шамсутдинова И.В. сторож  
19  Шамсутдинов Ш.А. сторож  
20  Фазылова М.А. завхоз, кладовщик  
21  Яновская Н.С. младший воспитатель  


		Арсланова Рузалия Зайнутдиновна
	Я являюсь автором этого документа




